
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 29/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0304                                                                                                          Página 1 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0304  DATA  29 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 

DECRETO Nº 1143/2019 – GM  

 

Nomeia o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado 
do Paraná, REINALDO KRACHNSKI, no uso de suas atribuições legais, e de acordo o Artigo 131, 
inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, com o Artigo 2º, da Lei Municipal nº 282/2007, de 22 
de maio de 2007 e o Artigo 2º, Inciso IV da Portaria nº 481, de 11 de outubro de 2013, do Ministério 
da Educação - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. 

 

DECRETA: 
 

Artigo 1º - Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, os seguintes Membros: 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal:  

Titular – Vera Lúcia dos Santos Silva e Sandra Bessani de Oliveira.  

Suplente – Viviane Aparecida Bido Gonçalves e Rosely de Souza Silva Farias. 

 

Representantes dos professores das escolas públicas municipais: 

Titular – Gislene Carneiro.  

Suplente – José Fianco de Aquino. 

 

Representantes dos diretores das escolas públicas municipais: 

Titular – Elizabete Rodrigues da Silva. 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 29/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0304                                                                                                          Página 2 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0304  DATA  29 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

Suplente – Elza Macedo dos Santos Graci. 

 

Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas 
municipais: 

Titular – Fabiana Milani de Aquino. 

Suplente – Robson Machêa. 

 

 

Representes de Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 

Titular - Janete Mota dos Santos e Daniel Adan Guilherme Ferreira. 

Suplente – Rozilene Mendes Batista de Almeida e Tatiane Aparecida Marques Tunin. 

 

Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular – Daniele Bules Senra e Franciele Lemes Pieruzzi. 

Suplente – Debora dos Santos Teixeira e Guilherme Cássio Aparecido da Silva. 

 

Representante do Conselho Tutelar 

Titular – José Benedito Barboza 

Suplente – Gelson Antonio Caires. 
 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando em 
especial o Decreto nº 1017/2017-GM. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário, 28 de Agosto de 2019. 

 
 

 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 29/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0304                                                                                                          Página 3 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0304  DATA  29 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 84/2019 
b) Licitação Nrº             :            43/2019 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 28/08/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO EQUIPAMENTO AGRÍCOLA (COLHEDORA DE 

FORRAGENS) COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 
POR MEIO DO CONTRATO DE REPASSE Nº 
872474/2018/MAPA/CAIXA E OFICIO ELETRÔNICO CAIXA Nº 
02394/2019-E-GIGOV/MR 

 
20.606.0010.1.013. - ADQUIRIR MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
Fornecedor: TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES - EIRELI 
CNPJ/CPF: 17.542.364/0001-04 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 31.990,00 (trinta e um mil, novecentos e noventa reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 COLHEDORA DE FORRAGENS, NOVO, 

PARA 2 LINHAS, COM NO MÍNIMO 12 
FACAS, ACIONADA POR CARDAN, COM 
UM ROTOR, COM RODA DE APOIO, COM 
COMANDO HIDRÁULICO E PRODUÇÃO 
MÍNIMA DE 30TON/H. GARANTIA MÍNIMA 
DE 12 MESES. 

PINHEIRO MAX 
PREMIER 
PLATAFORMA 
P.1100 

UNID. 1,00 31.990,0000 31.990,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 31.990,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 28 de agosto de 2019.  
 

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 29/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0304                                                                                                          Página 4 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0304  DATA  29 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.112/2019-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO KRACHINSKI, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o Nº. 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário – Estado do Paraná. 
CONTRATADA: TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o Nº. 17.542.364/0001-04, sito na Av. Ruben Cesar Caselani, nº 1987, Centro, Município de Realeza, Estado do 
Paraná, neste ato representada por sua representante legal a Sra. ROSILENE INES PANAZZOLO FERRAZZO, brasileira, 
casada, empresária, portadora da Cédula de Identidade RG sob o Nº. 6003491591/SSP/PC-RS e inscrita no CPF/MF sob o Nº. 
276.929.490-34, residente e domiciliada na cidade de Caxias do Sul/RS. 

OBJETO: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTO AGRÍCOLA (COLHEDORA DE FORRAGENS) COM RECURSOS FINANCEIROS 
ORIUNDOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, POR MEIO DO CONTRATO DE 
REPASSE Nº 872474/2018/MAPA/CAIXA E OFICIO ELETRÔNICO CAIXA Nº 02394/2019-E-GIGOV/MR 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019-PMQC 

VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 31.990,00  (Trinta e um mil, novecentos e 
noventa reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00. 31767 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, 
12.017.20.606.0010.1.013.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de Agosto de 2019. 

 
 

 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 29/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0304                                                                                                          Página 5 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0304  DATA  29 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 70/2019, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 70/2019 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 90/2019 

Contratada: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO CNPJ/MF: 09.230.568/0001-73 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS EM GERAL. 

Valor: R$ 2.478,00 (dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais) 

Data da Assinatura: 22 de agosto de 2019 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  22 de agosto de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 29/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0304                                                                                                          Página 6 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0304  DATA  29 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 70/2019, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 70/2019 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 90/2019 

Contratada: R.A MESQUITA DE ARAUJO MOVEIS E ESTOFADOS CNPJ/MF: 31.067.991/0002-34 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS EM GERAL. 

Valor: R$ 240,95 (duzentos e quarenta reais e noventa e cinco centavos) 

Data da Assinatura: 22 de agosto de 2019 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  22 de agosto de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 29/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0304                                                                                                          Página 7 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0304  DATA  29 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 29/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0304                                                                                                          Página 8 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0304  DATA  29 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 29/08/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0304                                                                                                          Página 9 de 9 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0304  DATA  29 08 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Claudinei Carlis 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 

 


